
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

 

             DIPARTIMENTO AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO - REGIONI 
 

 

Modifica del Gruppo di autovalutazione del rischio di frode 

IL COORDINATORE DEL NUCLEO PNRR STATO – REGIONI 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, come modificato dal Regolamento UE 2021/2106 del 28 settembre 2021, che stabilisce gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8 del suddetto decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti 

nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di 

gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Misura 2 (M2 — Rivoluzione verde e transizione ecologica) Componente 1 (C1 — 

Economia circolare e agricoltura sostenibile) Investimento 3.2 (Green Communities) del PNRR, finalizzata a 

sostenere lo sviluppo sostenibile e resiliente dei territori rurali e di montagna che intendono sfruttare in 

modo equilibrato le risorse principali di cui dispongono tra cui, in primo luogo, acqua, boschi e paesaggio, 

avviando un nuovo rapporto sussidiario e di scambio con le comunità urbane e metropolitane; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 33, ai sensi del quale si prevede 

l’istituzione del Nucleo PNRR Stato-Regioni; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello 

stato n. 21 del 29 aprile 2022 avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano 

nazionale per gli investimenti complementari - Chiarimenti in relazione al riferimento della disciplina 

nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e 

PNC”; 

59355697  03/06/2025 14:57:38



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

 

             DIPARTIMENTO AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO - REGIONI 
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

PRESO ATTO che l’importo assegnato al Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie è pari a 

135.000.000 per il finanziamento di progetti di Green Communities; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 maggio 2022, registrato dalla Corte dei Conti al n. 

1346 in data 27 maggio 2022, con il quale è conferito al dott. Giovanni Bocchieri, estraneo alla pubblica 

amministrazione, l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore del “Nucleo PNRR Stato-Regioni”, 

nell’ambito del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 febbraio 2025, registrato dalla Corte dei conti 

al n. 566 del 3 marzo 2025, con il quale il quale è stata disposta, a decorrere dal 28 febbraio 2025 la cessazione 

dell’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore del Nucleo PNRR Stato-Regioni conferito al dott. 

Giovanni Bocchieri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 marzo 2025, registrato dalla Corte dei conti in 

data 16 aprile 2025 al n. 1011, pervenuto al Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie in data 23 

aprile 2025, con il quale è stato conferito al dott. Francesco Rana, estraneo alla pubblica amministrazione, 

l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore del “Nucleo PNRR Stato-Regioni", a decorrere dal 21 

marzo 2025, nell’ambito del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

CONSIDERATO CHE il Coordinatore del Nucleo PNRR Stato – Regioni è membro effettivo della Rete Referenti 

Antifrode istituita l’11 marzo 2022; 

CONSIDERATA la nota prot. DAR-0005079-P-24/03/2025 di comunicazione di designazione del nuovo 

componente della rete dei referenti antifrode PNRR nella persona del Dott. Francesco Rana; 

PRESO ATTO dell’adozione, da parte del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, della Strategia generale antifrode per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, in data 11 ottobre 2022; 

CONSIDERATO CHE il Nucleo PNRR Stato – Regioni in adeguamento a quanto trasmesso dal Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato ha predisposto la propria strategia generale antifrode; 

CONSIDERATO CHE all’interno della suddetta Strategia è prevista la costituzione del Gruppo di 

autovalutazione del rischio frode 

CONSIDERATA la determina ID 0018111 del 10 novembre 2022 con la quale è costituito il Gruppo di 

autovalutazione del rischio di frode; 

PRESO ATTO della nuova configurazione organizzativa del Nucleo PNRR Stato – Regioni; 

CONSIDERATA la necessità di potenziare il Gruppo di autovalutazione del rischio di frode; 

 

 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

 

             DIPARTIMENTO AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO - REGIONI 
 

DETERMINA 

Art. 1 

(Modifica del Gruppo di autovalutazione del rischio di frode) 

1. L’art 1 comma 1 della Determina di costituzione del Gruppo di autovalutazione del rischio di frode prot. 

DAR-0018111-P-10/11/2022 è sostituito dal seguente: 

Il Gruppo di autovalutazione del rischio di frode è così composto: 

 Dott. Francesco Rana - Coordinatore del Nucleo 

 Ing. Luca Colombatto – Dirigente Servizio I 

 Dott.ssa Roberta Piano – Dirigente Servizio II 

 Dott.ssa Mara De Angelis – Funzionario Servizio II 

 Dott.ssa Silvia Minneci – Staff del Coordinatore del Nucleo 

 Dott. Leonello Perugini – Funzionario Servizio I 
 

 

 

Il Coordinatore del Nucleo PNRR Stato-Regioni 

Francesco Rana 


		2025-06-03T00:42:19-0700


	Company_486ac25b-9748-437e-9603-fe9f594c3102: Presidenza del Consiglio dei Ministri
	DateSigned_3a86462c-0f69-45c0-a44b-66521cf5ed83: 03-06-2025 | 09:41:01 CEST


